a posição remuneratória será objeto de negociação remuneratória nos
termos do artigo 38.º da LTFP, sendo a posição de referência a correspondente à 2.ª posição remuneratória
e 6.º nível remuneratório da carreira e categoria de Assistente Operacional, correspondente ao valor de
926,42 € (novecentos e vinte e seis euros e quarenta e dois cêntimos), pela atualização do Decreto-Lei n.º
1/2025, de 16 de janeiro.

6 – Requisitos de admissão: os previstos nos artigos 17.º e 35.º da LTFP.
6.1 – Nível habilitacional exigido de acordo com os artigos 34.º e 86.º da LTFP.